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Gyakran kapjuk fel fejünket sike-
res innovációkról szóló hírekre, a 
magyar tudósok, mérnökök, fiatal 
informatikusok eredményeire, díjak-
ra, üzleti lehetőségekre. 

Gondoljunk csak a világszerte elis-
mert intelligens sebészkésre, az úgy-
nevezett „Jedi-késre”, mely műtét köz-
ben képes tájékoztatni az orvost a rákos 
sejtekről. De említhetjük a speciális 
anyagok terén a Miskolchoz is kötődő 
alumíniumhabot, amely számos új fel-
használási lehetőséget hordoz. Se szeri, 
se száma a találékony informatikai fej-
lesztéseknek, melyek különböző folya-
matok, problémák megoldásait forra-
dalmasítják, a játékok mobiltelefonos 
távirányításától a pénzügyi fizetésekig, 
vagy éppen az idegenvezetésig. 

Aztán vállalkozóként gyakran 
lemondóan megállapítjuk, hogy ez 
nekünk nem menne.  

Pedig egy vállalkozás versenyké-
pessége az új, tudáson alapuló piaci tel-
jesítményeken, az új értékek teremté-
sén, az innovációk sikerén múlik. Az 
innovációt, mint valamely új tudás pia-
ci, gazdasági hasznosítását a cégek-
nek bátrabban kellene csinálniuk, 
figyelembe véve ugyanakkor, hogy 
az nem egyszerűen termékfejlesztést 
jelent, hanem a termékinnovációk mel-
lett a gyártási, a szervezeti és a mar-
keting innovációk is versenyképessé-
get teremthetnek. Egy termék eladha-

tósága nemcsak korszerűségétől függ, 
hanem többek között attól, hogy milyen 
költségek mellett, milyen megbízha-
tóan állítjuk elő, mennyire jól szerve-
zett a vállalkozásunk, milyen jó a pia-
ci munkánk.

 
Akkor miért van az, hogy a magyar 

vállalkozások, különösen a kis- és 
közepesek innovációs eredményessé-
ge gyenge?  Számos külső és belső okot 
találhatunk. A hazai vállalkozások – 
egy nemrégen készített kutatásunk 
szerint – az innovációt gátló tényezők 
között a kiszámíthatatlan gazdasági, 
szabályozási környezetet, a bürokrá-
ciát, a saját tőke és a jó finanszírozá-
si lehetőségek hiányát, az üzleti bizal-
matlanságot, a támogatások hiányát, 
az innovációs szolgáltatások gyenge-
ségét nevezték meg. A valóság persze 
nem ilyen egyszerű, a meghatározó 
hibák, gyengeségek a vállalkozások-
nál (is) vannak. Hiányzik a piacorien-
tált innovációs és az innovációvezérelt 
piaci, marketingtevékenység kultúrá-
ja, gyakorlata.  

Egy felkészült vállalkozásnak szá-
mos kérdésre kellene tudnia a választ, 
például:

– Van-e éppen innovációs kényszer, 
honnan származhatnak a cég innová-
ciós impulzusai, lehetőségei?

– Milyen célok elérése vezényelje 
az innovációs tevékenységet?

– Milyen innováció-portfólióra van 

szükség, terméket, gyártást vagy éppen 
szervezetet fejlesszünk, vagy a piaci 
tevékenységet újítsuk meg?

– Milyen erőforrásokra, képessé-
gekre van ehhez szüksége a vállalko-
zásnak? 

– Hogyan menedzseljük, irányítsuk 
az innovációs folyamatot, fejlesztést?

– Mikor, hogyan vezessük be, 
miként tudjuk legjobban realizálni a 
létrehozott versenyelőnyt a piacon?

– Hogyan mérjük, hogy hatásos és 
hatékony-e az innovációs, a marketing 
tevékenységünk?

A sikeresek többnyire tudják is a 
választ, mely válasz napjainkban egé-
szen másként szól, mint akár néhány 
évvel ezelőtt. Ugyanis többnyire ma 
már az innovációk, még az új ter-
mékek fejlesztése sem csak a titkos, 
nagyon sokba kerülő kutatások, fél-
tett K+F stratégiák eredménye lehet, 
hanem a tudatosan épített együttmű-
ködési rendszer produktuma is. Az 
úgynevezett nyílt innovációk, inno-
vációs kooperációk elterjedt gyakor-
latnak tekinthetőek a világban, amely-
nek eredményeként sokkal gyorsabb, 
takarékosabb, rugalmasabb innovációk 
és hasznosítások jönnek létre, akár spin 
off cégek, start up vállalkozások alapí-
tásával, s mindez különböző klaszter-
együttműködésekkel támogatva. 

Felméréseink megerősítették, hogy 
azok a magyar cégek, azok az innová-

ciók sikeresebbek, ahol szélesebb, haté-
konyabb a vállalkozások együttműkö-
dési rendszere, s erősek a marketing 
képességei. A kooperációs és marke-
ting kompetenciák, képességek és az 
azt realizáló lépések lehetővé teszik, 
hogy a vállalkozás hatékonyan hasz-
nálja ki, jól hangolja össze, illetve adott 
esetben könnyen kiegészítse, pótolja 
hiányzó erőforrásait. 

Természetesen nem könnyű egy 
cégtulajdonosnak, a cégvezetőknek 
egy ilyen innovációvezérelt vállalko-
zást felépíteni, de célszerű elkezde-
ni. Amikor egy vállalkozás stratégiát 
alkot, jövőt tervez, az innováció szelle-
mében újragondolja a versenyképessé-
gét, s számba veszi erőforrásait, lehető-
ségeit, akkor mérlegelje, hogy rendel-
kezik-e mindazon erőforrással, kapcso-
lati, hálózati együttműködési rendszer-
rel, innovációmarketing képességek-
kel, melyek lehetővé teszik a különböző 
típusú innovációs projektjeinek sike-
rét, s ha nem, akkor miként tehet szert 
mindezekre. A módszerek jórészt meg-
vannak, tanulhatóak, elleshetőek. 

Szerzőnk,  Piskóti István intézet-
igazgató (Miskolci Egyetem, Marke-
ting Intézet) a „Nemzeti Kiválósági 
Program” Szentágothai János kuta-
tói ösztöndíja támogatásával vizsgál-
ja az innovációk piaci sikerességének 
kérdéseit.

Árbevételük emelkedése a bizonyí-
ték arra, hogy túljutottak a válsá-
gon. A felsőzsolcai székhelyű K.T.K. 
Diamant Kft. ügyvezető igazgatója, 
Kubus István azt mondja, az elmúlt 
hat évben sok nehézséggel kellett 
szembenézniük, de egyetlen perc-
re sem adták fel. Úgy döntöttek, kis 
lépésekben, de folyamatosan fejlesz-
tenek, így élik túl a válságot.

A K.T.K. Diamant Kft. 1997-ben 
alakult, fő tevékenysége a gyémánt-
szerszámos betonvágás és betonfú-
rás, valamint a gyémántszemes köte-
les betonvágás. Az elmúlt években – 
a megrendelők igényeihez igazodva – 
a roncsolásos bontástechnológiák és a 
gépi földmunkavégzés irányába is fej-
lesztettek, ugyanakkor foglalkoznak 
épületek felújításával, átépítésével is. 
A tulajdonos úgy fogalmaz: speciali-
tásukat, a gyémánt-technológiát min-
den projekt igényli, a körömi szenny-
víztelep kivitelezése ugyanúgy, mint 
a magasépítés.

Túlélési terv
Kubus István cége számára a gazda-

sági válság miatti piacvesztés, az épí-
tőipar hanyatlása csak az egyik nehéz-
ség volt. Ez persze már önmagában is 
komoly bevételkieséssel járt, de hoz-
zájött még a 2010-es árvíz, amely elön-
tötte Felsőzsolcát – benne az ő telep-
helyüket is – komoly anyagi károkat 
okozva.

„Nehéz időszak volt, a fiam tar-
totta bennem a lelket. Túlélési ter-

veket készítettünk, de nem csak úgy 
magunkban, hanem részletekbe menő-
kig, számításokkal alátámasztva dol-
goztuk ki a stratégiánkat. Négy fon-
tos elvet rögzítettünk. Először: legyen 
alkalmas a cég közbeszerzések elnye-
résére. Másodszor: ki kell alakíta-
ni egyéni arculatunkat. Harmadszor: 
pontosan fizető, multinacionális cégek 
beruházásaiba kell bekapcsolódnunk. 
És végül: ha nem is nagy léptékben, 
de folyamatosan fejlesztenünk kell” – 
magyarázza a cégvezető.

A stratégia bejött, hiszen – ha felé-
re csökkent is árbevételük – a válság 

éveiben – folyamatosan volt munká-
juk, és megtartották dolgozóikat is. A 
multik ugyanis a nehéz időszakban is 
fejlesztésekkel készültek a jobb évek-
re, a projektekben pedig munkát kapott 
a felsőzsolcai vállalkozás is.

Uniós pénzek nélkül
„Sokan talán furcsának találják, 

hogy mi nem vettünk igénybe uniós 
pénzeket az elmúlt pályázati ciklus-
ban, pedig még meg is nyertünk egy 
30 millió forintos projektet. De egy-
szerűen olyan volt a feltételrendszere, 
amit nem akartunk vállalni. Szerintem 

helytelen és igazságtalan volt az uni-
ós források elosztási rendszere 2007 
és 2013 között. Éltünk viszont a Szé-
chenyi Kártya nyújtotta hitellehetősé-
gekkel, ami igazi támogatás volt a fej-
lesztéseinkhez” – mondja. Megtudtuk 
azt is, hogy a Széchenyi Kártya ügyin-
tézés mellett a kamarában kapott tájé-
koztatást a növekedési hitelprogramról, 
amelyet igénybe kíván venni.

„Nekem nincs időm folyamatosan 
a banki konstrukciókat figyelni, ezért 
jó a BOKIK, ahol minden – a vállal-
kozásom számára fontos – informáci-
ót megkapok naprakészen” – magya-
rázza Kubus István.    

Idén már sok a munka
Idén várhatóan megduplázzák a 

tavalyi 200 millió forintos árbevéte-
lüket. Ez az első év, amikor végre fel-
lélegezhetnek, szerencsére sok a mun-
kájuk.

„Sikerrel vettünk részt közbeszer-
zési pályázatokon, dolgozunk példá-
ul hulladéktároló építésénél, sportte-
lep kivitelezésén, és megvannak azok 
a multinacionális partnereink is, akik-
nél már bizonyítottunk. Összességében 
megbízásaink zömét ipari létesítmé-
nyekben végezzük, de vállaljuk köz-
épületek, lakóépületek átalakítási mun-
káit is” – sorolja az ügyvezető igazga-
tó. Megjegyzi, cégük európai színvo-
nalú technológiával dolgozik. Csapa-
tuk jól felkészült szakemberekből áll, 
akiknek a többsége már hosszú évek 
óta dolgozik a társaságnál.

 – marczin –

Gazdasági fórum
Osztrák-magyar gazdasági fórumot tartottak szeptem-

ber 15-én Budapesten. A rendezvényen előadás hangzott el 
többek között a duális képzés hazai gyakorlatáról és a fel-
nőttképzéssel kapcsolatos trendekről is. A duális képzés-
ről Bihall Tamás, a BOKIK elnöke, az MKIK szakképzés-
ért felelős alelnöke tájékoztatta résztvevőket. Bemutatta a 
magyar szakképzés elmúlt negyedszázados történetét, a 
nagyüzemi képzőhelyek megszűnésétől napjainkig. Az elő-
adó a rendszerváltást követő időszak legnagyobb szakmapo-
litikai deficitjének nevezte, hogy a szakképzés eltávolodott 
a munka világától. Hangsúlyozta, ebben a folyamatban 2010 
a fordulat éve volt, ekkor írta alá a kormány és az MKIK 
azt a szakképzési keret-megállapodást, amelynek eredmé-
nyeként 2013. szeptember elsejétől teljes körűen bevezették 
a duális képzést, vagyis az üzemi-vállalati munkával egy-
be kötött szakmatanulási rendszert. Bihall Tamás beszélt 
a duális felsőoktatás hazai bevezetéséről, és beszámolt az 
EuroSkills versenyen elért magyar sikerekről is.

A gazdasági fórumon részt vett Heinz Fischer, az Oszt-
rák Szövetségi Köztársaság elnöke, Szijjártó Péter külgaz-
dasági és külügyminiszter, Christoph Matznetter, az Oszt-
rák Gazdasági Kamara elnökhelyettese, valamint Parragh 
László, az MKIK elnöke is.

A HÓNAP VÁLLALKOZÁSA: K.T.K. DIAMANT KFT.

Túl a válságon – végre fellélegezhetnek
Az Év Mesterbajnoka

A fodrász szakmában a mester fogalmának kétféle értel-
mezése használatos. Az egyik a fodrászmester, aki a fodrász-
tanulók gyakorlati oktatója. Ezt a címet az használhatja, és 
a fiatalok szakmai képzésében az vehet részt, aki a kamara 
által szervezett mestervizsgán sikeresen számot adott elmé-
leti és gyakorlati felkészültségéről. A másik a mesterfod-
rász, aki a Magyarországon szervezett szakmai gyakorla-
ti versenyeken megméreti tudását, és az első öt hely vala-
melyikén végez. (A mesterfodrászi cím a helyezést igazoló 
oklevél fénymásolt példányával bizonyítható.)

A Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Kereskedelmi és Ipar-
kamara Egészségügyi és Szolgáltató Osztálya, amely a nagy 
hagyományokkal rendelkező Kézműves Kupa szervezője, 
fontosnak tartja a mesterfodrász és a fodrászmester elne-
vezés helyes használatát. A szakma presztízse érdekében 
kiemelt figyelmet fordítanak arra is, hogy magát a mes-
ter címet se használhassa jogtalanul senki. Ebből az elv-
ből kiindulva a Kézműves Kupa szervezői 2015 tavaszán 
– húsz év kihagyás után először – olyan körversenyt indí-
tanának, amelyben lenne egy mesterbajnok kategória. A 
tét pedig „Az Év Mesterbajnoka” cím elnyerése lenne. A 
bajnokságot a Kézműves Kupa 2015 részeként bonyolíta-
nák le, ami emelné a már hagyományos szakmai gyakor-
lati verseny színvonalát. 

„Az Év Mesterbajnoka” címért azok indulhatnának, akik 
Magyarország területén rendezett fodrászversenyen ott vol-
tak az első öt helyezett között.

– Madarász István, a BOKIK 
Egészségügyi, Szolgáltató Osztályának vezetője –

BEHARANGOZÓ

Pelczné dr. Gáll Ildikó a Társalgó vendége
Az Európai Parlament alelnöke, Pelczné dr. Gáll 
Ildikó lesz a Kamarai Társalgó vendége november 
14-én, pénteken 14 órától. A rendezvényen az elő-
adó brüsszeli munkájáról beszél majd.      

Az építési napló használata 
A BOKIK elméleti és gyakorlati előadás sorozatot 
szervez az elektronikus építési napló használatá-
ról és jogszabályi ismereteiről. A sorozat novem-
beri előadásainak időpontja: november 7., péntek 
és november 21., szintén péntek. Mindkét alkalom-
mal 10 órakor kezdődnek az előadások és 15 óráig 
tartanak a BOKIK miskolci, Szentpáli utcai székhá-
zában. Az érdeklődők a részletekről a www.bokik.
hu honlapon tájékozódnak.

TOP 100
Idén november 19-én, szerdán 14 órától tartja a TOP 
100 kiadványt bemutató rendezvényét a BOKIK, az 
Észak-Magyarország című napilap és a NAV Borsod-
Abaúj-Zemplén Megyei Adóigazgatósága. A hagyo-
mányosan élénk vállalkozói érdeklődésre számot 
tartó rendezvény helyszíne ezúttal is a lillafüredi 
Hotel Palota lesz.

Húsz éves a BOKIK
Huszadik születésnapját ünnepli a BOKIK az idei 
hagyományos Kamarai napon. November 28-án, 
pénteken 11 órakor kezdődik a kamara ünnepi kül-
döttgyűlése, amelynek ezúttal a Sajóbábonyi Vegy-
ipari Park területén található Rendezvényház ad 
otthont.

Szabad a pálya!
A BOKIK idén is kiállítóként vesz részt a Szabad 
a pálya! elnevezésű pályaválasztási kiállításon. 
Megyénkben november 12-én és 13-án Miskolcon, 
a Generali Arénában várják a diákokat, november 
19-én pedig Sárospatakon, az Árpád Vezér Gimná-
ziumban lesz a kiállítás. Mindkét helyszínen egész 
naposak a programok.

Fiatal vállalkozók napja
Novemberben tartja a Fiatal vállalkozók napját a 
BOKIK, amely egyrészt a bemutatkozás, másrészt 
az információgyűjtés fóruma lesz. A program még 
szervezés alatt áll, az érdeklődőknek érdemes a 
kamarai rendezvényeket a www.bokik.hu honla-
pon követni.

Ne féljünk az innovációtól! Az üzleti sikerek innovációs titkai

Tizedik alkalommal rendezett 
környezetvédelmi vetélkedőt a 
sajóbábonyi KISS CÉGCSOPORT-
HOZ tartozó ÉMK Észak-Magyaror-
szági Környezetvédelmi Kft. a kör-
nyék általános iskoláinak részvé-
telével. A szeptember utolsó pén-
tekén megtartott egész napos ver-
senyen 14 iskola 66 diákja – alsó- 
és felsőtagozatos kategóriában – 
mérte össze tudását. A versenynek 
a Sajóbábonyi Vegyipari Park adott 
otthont.

A kisdiákok üzemlátogatással 
kezdték a napot, megismerték a KISS 
CÉGCSOPORT üzemeinél és az ipa-
ri parkba betelepült TEVA Gyógyszer-
gyár Zrt.-nél, Eurofoam Hungary Kft.-
nél és PAJZS 94 Kft.-nél folyó mun-
kát, kiemelten a hulladékkezeléssel, a 
veszélyes hulladékok kezelésével kap-
csolatos tevékenységet. 

Kiss László, a cégcsoport tulajdono-
sa elmondta, amikor tíz évvel ezelőtt 
megszületett a vetélkedő ötlete, két 
cél motiválta: az egyik, megmutatni 
a gyerekeknek, hogy a korábbi vegyi-
művek területén már környezetbarát, 
a hulladékgazdálkodásra nagy gondot 
fordító tevékenység zajlik. Tehát nem 
csak a jelenre, de mindannyiunk közös 
jövőjére is odafigyelnek. A másik cél 
a pályaorientáció volt: megismertetni 
a tanulókkal a cégcsoportot, a külön-
böző szakmákat. „Mindig hosszútávra 
tervezek, és bízom benne, hogy ezek 
közül a gyerekek közül kerülnek majd 
ki leendő munkatársaink” – mondta 
Kiss László.

A boldog dobogósok értékes nye-
reményekkel lettek gazdagabbak, 
melyet a verseny támogatói finanszí-
roztak (KISS CÉGCSOPORT tag-
jai; Erste Bank Hungary Zrt.; TEVA 
Gyógyszergyár Zrt. Eurofoam Hun-

gary Kft., Pajzs 94 Kft.; Sajóbábony 
Város Önkormányzata). A nap emlé-
kére valamennyi versenyző ajándékot 
kapott, és mindezek mellett októberben 
– a szervezők meghívására – valameny-
nyi csapat részt vehet egy kiránduláson 
a Tisza-tavi Ökocentrumban.

A versenyen az alsó tagozatosok 
kategóriájában első helyezett lett a 
Bőcsi Általános Iskola és Szakisko-
la, Alapfokú Művészeti Iskola, máso-
dik helyen végzett a Sajószentpéteri 
SKÁI Kossuth Lajos Iskola, a harma-
dik pedig az Arnóti Weöres Sándor 
Általános Iskola lett. A felső tagoza-
tosok között az élen szintén az Arnóti 
Weöres Sándor Általános Iskola diák-
jait találjuk, második a Sajóbábonyi 
Deák Ferenc Általános Iskola csapata 
lett, míg a dobogó harmadik fokára a 
Parasznyai Pitypalatty-Völgyi Refor-
mátus Körzeti Általános Iskola tanu-
lói állhattak.

Környezetvédelemről a környezetért


